
 

 

 

 

 

ATA DA 1ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 04/02/2019. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa.  Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Ramon Teixeira Barbosa deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro solicitou um minuto de silêncio 

pelas vítimas de Brumadinho. O Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE 

PREPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS Nº 01/2019, autoria de todos os Vereadores, que a 

Prefeitura Municipal providencie uniforme (incluindo bermuda para os que trabalham 

expostos ao sol) e equipamentos de segurança para todos os funcionários, sendo fornecidos 

também crachás para motoristas da ambulância. REQUERIMENTOS Nº 02/2019, autoria 

de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal amplie a represa que abastece a cidade 

de Coronel Pacheco e faça os reparos necessários. REQUERIMENTOS Nº 03/2019, 

autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal procurando valorizar seus 

funcionários, institua no âmbito de Coronel Pacheco, o auxílio alimentação. O auxilio 

alimentação de percepção mensal dos Servidores Públicos efetivos e contratados e em 

comissão e conselheiros tutelarem da Prefeitura Municipal de Coronel Pacheco, sob a 

forma de cartão magnético recarregado mensalmente. Os servidores pensionistas não 

poderão usufruir o direito. O auxílio – alimentação será concedida mensalmente aos 

servidores públicos, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) sofrendo correção 

anual mediante decreto do chefe do Poder Executivo. O valor do auxílio alimentação será 

corrigido anualmente, no mesmo percentual do reajuste dos vencimentos municipais, 

sempre no mês de fevereiro de cada ano. O benefício será concedido uma única vez, em 

caso de acúmulo licita de cargo, empregos ou funções públicas. Nos casos de admissão ou 

demissão, o valor do vale alimentação será proporcional aos dias trabalhados durante o 

mês. O valor referente à concessão do auxílio alimentação, não se incorpora ao vencimento 

ou remuneração dos beneficiários, para quaisquer efeitos e sobre ele, não incidirá 

contribuição trabalhista ou previdenciária, nem será caracterizada como salário utilidade o 

prestação salarial in-natura. Não farão jus ao auxilio alimentação os beneficiários que 

estejam afastados sem remuneração. O servidor também não fará jus ao recebimento 



integral ou parcial do auxílio alimentação em casos de falta sem justa causa. O auxílio 

alimentação será cancelado pela autoridade competente, quando ocorrer exoneração, 

demissão, disponibilidade, declaração de vacância do cargo ou falecimento do beneficiário, 

exoneração ou destituição de cargo em comissão quando não possuir vínculo efetivo e 

acumulação de benefício idêntico ou semelhante. No caso de retorno de afastamento sem 

remuneração, o benefício auxilia alimentação será devido ao servidor, apenas a partir do 

mês subseqüente ao do efetivo retorno devidamente anotado no departamento de pessoal 

independente do dia. REQUERIMENTOS Nº 04/2019 autoria de todos os Vereadores, que 

a Prefeitura Municipal de acordo com seu plano de governo, providencie a atuação do 

PROAMO, sem discriminação política. E informe se existe um cronograma a ser seguido e 

a quem se dirigir. REQUERIMENTOS Nº 05/2019, autoria de todos os Vereadores, que a 

Prefeitura Municipal crie o programa Colônia de Férias no Município de Coronel Pacheco. 

REQUERIMENTOS Nº 06/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie a construção de um poço artesiano para o bairro São Cristóvão. 

REQUERIMENTOS Nº 07/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie a reforma da praça do bairro Santa Rita. REQUERIMENTOS Nº 

08/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal consolide a Emater 

em tempo integral no município de Coronel Pacheco. REQUERIMENTOS Nº 09/2019, 

autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie com urgência a 

construção da creche para o município.  REQUERIMENTOS Nº 10/2019, autoria de todos 

os Vereadores, que a Prefeitura Municipal conclua a obra iniciada da guarita localizada no 

bairro santa Rita e uma reforma nas demais.  REQUERIMENTOS Nº 11/2019, autoria dos 

Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, Eder Rodrigues Lopes, 

Ramon Teixeira Barbosa, e Helder Campos Camilo, que a Prefeitura Municipal 

providencie a reforma dos passeios do município. REQUERIMENTOS Nº 12/2019, 

autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie a poda das árvores 

na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio.  REQUERIMENTOS Nº 13/2019, autoria 

de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie para a Capela Mortuária: 

Mais ventiladores, um bebedouro, colchão e travesseiros com capa de napa, armário maior, 

toldo ou varanda para frente da capela, lixeiras e material de limpeza. REQUERIMENTOS 

Nº 14/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie com 

urgência a limpeza dos bueiros do município e principalmente os da Rua São Vicente de 

Paulo. REQUERIMENTOS Nº 15/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal instale um bebedouro na quadra de esportes do bairro são Cristóvão. 

REQUERIMENTOS Nº 16/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie a reforma geral da quadra de esportes do bairro Vila Nossa Senhora 

Aparecida. REQUERIMENTOS Nº 17/2019, autoria de todos os Vereadores, que a 

Prefeitura Municipal informe ao Poder Legislativo o valor gasto com o tradicional 

campeonato de futsal do atual ano, realizado na quadra de esportes do bairro São Cristóvão 

no ano. REQUERIMENTOS Nº 17/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie a construção da capela mortuária para o espaço existente ao lado do 

cemitério municipal.  Moção de Pesar nº 01/2019, autoria de todos os Vereadores, aos 

familiares da Senhora Elicéia de Castro Silva. Moção de Parabenização nº 01/2019, autoria 

do Vereador Eder Rodrigues Lopes, à Senhora Darcília Maria Valle Zarantonelle.  Moção 



de Parabenização nº 02/2019, Autoria do Vereador Eder Rodrigues Lopes, ao Senhor 

Carlos Roberto Bezerra.  Moção de Parabenização nº 03/2019, autoria do Vereador Eder 

Rodrigues Lopes, à Senhorita Karina Sell. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: 

TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O 

Vereador Davis Cristian de Landa solicitou uma moção de parabenização aos policiais que 

realizaram uma blitz no município de Coronel Pacheco onde até mesmo a ambulância do 

município foi multada e apreendida por não estar com o seguro obrigatório em dia 

independente de ser um veículo municipal não foi misturado o trabalho da Polícia com a 

Prefeitura. Falou sobre as condições da água pública. Disse que a água não está boa para o 

consumo. Disseque segundo informações a ETA não está recebendo produtos de 

manutenção da água. Considera que é preciso fiscalizar. O Vereador Helder Campos 

Camilo disse que foi até a ETA para fazer a poda de uma árvore para melhorar o sinal das 

TVs e constatou que tem produto no local, mas não sabe se são de qualidade boa. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que segundo o Executivo o rodízio de abastecimento 

de água voltou a acontecer e que o produto é o mesmo e que como muitos canos serem de 

ferro quando a água é ligada sai à sujeira. O Vereador O Vereador Davis Cristian de Landa 

falou sobre um entulho que está depositado em frente à residência do Senhor Sebastião 

Leandro, morador do bairro Santa Rita.  Considera o município pequeno e fácil de 

permanecer limpa. Disse que esse mês o município recebeu aproximadamente dois milhões 

de reais. Disse que houve um boato que os Vereadores Davis Cristian de Landa e Marcos 

Aurélio Valério Venâncio proibiram a doação de material de construção. Esclareceu que o 

boato é falso. Disse que o relato sobre o cimento falado em outra reunião foi que a 

Prefeitura havia licitado duzentos sacos de cimento, mas não havia nenhuma obra. Disse 

que não houve nenhuma obra pelo PROAMO. Disse que o próprio Marcos Antônio 

Dornelas que está lotado no PROAMO esteve em uma reunião e disse que não foi 

realizada nenhuma obra. O Vereador Davis Cristian de Landa questionou que se não foi 

construída nenhuma casa pelo PROMO, será que foi pela Prefeitura? Pois foram licitados 

duzentos Sacos de cimento. Disse que a única obra que foi a instalação do relógio atrás da 

Igreja e o início da guarita que ainda não foi concluída. Disse que a maioria os 

requerimentos que estão sendo apresentados, são do ano de 2018, que não foram 

concluídos pelo Executivo. Disse que no ano de 2018, foram poucos requerimentos 

respondidos pelo Executivo. Disse que o Executivo precisa esclarecer o motivo da água 

pública. Falou sobre a entrega das placas em homenagem aos atletas. Disse que o 

município não possui  secretário de esportes para o município receber verbas. Disse que o 

município de Goiana no ano de 2018 recebeu para o esporte trezentos e cinqüenta mil reais 

e o município de Coronel Pacheco recebeu quarenta e cinco mil reais por falta de secretário 

para correr atrás. Disse que o projeto segundo tempo também acabou. Considera que pela 

falta de esportes muitos jovens se perdem nas drogas. Disse que existem perseguições com 

funcionários por parte da Prefeitura. Disse que funcionários pedem licença por não 

agüentar mais a Prefeitura. Disse que as drogas no Município de Coronel Pacheco as 

drogas já é realidade. Disse que o campeonato terminou na sexta feira, mas considera que a 

final deveria ter acontecido no sábado, mas infelizmente o Prefeito tinha que viajar para a 

praia no sábado. Questionou se o Vice-Prefeito estaria no cargo ou se o Prefeito usaria 

assinatura eletrônica caso fosse necessário. Disse que existe uma assinatura eletrônica que 



ainda não foi bem esclarecida. Considera que o Prefeito não está trabalhando para o 

município. Disse que não aconteceram as festividades de final de ano e não acontecerá o 

carnaval. Disse que não sabe para onde está indo o dinheiro de repasse de IPVA. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes falou sobre alguns requerimentos apresentados. Falou 

sobre os cachorros soltos nas ruas do município e disse que na próxima semana irá até o 

canil do município de Juiz de Fora e convidou os demais Vereadores que quiserem 

comparecer. Falou sobre os horários de ônibus e disse que encaminhará um oficio para a 

empresa José Maria Rodrigues solicitando mais um horário para mais tarde. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que o horário que acabou seria por não ter movimento. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes falou sobre a apreensão da ambulância, mas considera que 

se é lei tem que ser comprido. Considera uma falha da Prefeitura Municipal e repudia. 

Considera que é preciso o código de postura no município. Disse que é preciso a coleta do 

lixo eletrônico. Falou que ouviu reclamações sobre o atraso do salário dos servidores no 

final do ano. Disse que no cruzamento da rodovia MG353 com na Rua São Vicente de 

Paulo está havendo um problema de escoamento de água. Disse que o Senhor Rafael 

Cantarino liberou o DEER a passar pelo lote e solucionar o problema. Falou sobre as 

placas de sinalização de redutores de velocidade para ser substituídas pelas pedras que 

estão próximas ao salão DI-JO. Fez a leitura de resposta de quando solicitou ao DEER a 

construção de um acento para o ponto de ônibus. Falou sobre a obra do posto de saúde da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio que está parada e do posto de saúde que ainda 

não foi dado inicio. Falou sobre a falta de médicos. Falou sobre o DAM, disse que pessoas 

disseram que já pagaram, mas que está demorando a ser atendidos. Disse que o trator do 

município ficou por um ano estragado. Sobre o transporte escolar, disse que esteve com 

outros Vereadores na Prefeitura e que conversaram com a chefe de gabinete que ficou de 

divulgar. Sobre a iluminação pública, disse que já foram enviados diversos requerimentos e 

ofícios ao Executivo e nada foi resolvido. Disse que no dia 08/01/2019, esteve na ETA e 

enviou um oficio ao Executivo. Fez a leitura do mesmo. Parabenizou o campeonato e todas 

as equipes que competiram. Falou sobre mais uma ação social que aconteceu no Município 

de Coronel Pacheco com o Doutor Adriano Miranda. O Vereador Davis Cristian de Landa 

disse que desde o inicio do mandato, o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio enviou 

requerimento falando sobre o desperdício da água na ETA e nada foi feito. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes falou que o chefe da ETA é um bom funcionário e eu produtos para 

a manutenção da água tem. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que o município está 

perdendo dois médicos: a pediatra e o médico da família. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes falou sobre o reajuste salarial dos servidores públicos. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão concorda com a moção de parabenização para a Polícia Militar, solicitada pelo O 

Vereador Davis Cristian de Landa será assinada por todos os Vereadores e deixa o 

problema para a Prefeitura. Considera uma vergonha a Prefeitura deixar de pagar duzentos 

reais e deixar a ambulância ser apreendida. Disse que se for preciso transportar um 

acamado não tem como, considera uma vergonha. Disse que a ambulância menor esta 

quebrada e a Policia apreendeu a outra. Disse que a Prefeitura conseguiu recuperar a 

apreendida. Considera uma vergonha para o Prefeito. Acha que o Prefeito deveria liberar a 

cadeira e ir embora para a praia. Disse que o doutor Julio fez atendimento na comunidade 

de João Ferreira, mas não tinha os medicamentos. Considera que a Prefeitura não se 



importa com a população. Disse que o doutor Felipe, pediatra atenderá no município de 

Coronel Pacheco.  Disse que os agricultores estão precisando do trator, mas está estragado 

a um ano. Disse que a Prefeitura não tem um carro para o diretor de agricultura fazer um 

atendimento. Questionou se já foram feitas as manutenções nos carros da Educação. 

Considera que só quem sabe deve assumir um cargo e não um amador. Disse que se o 

Prefeito pensasse deveria ter instalado mais uma caixa d’ água na comunidade de Ribeirão 

de Santo Antônio, a praça do bairro Santa Rita, a quadra da Vila, arrumado o arquivo 

morto da Vila, o calçamento da comunidade de Ribeirão de São José e o alambrado do 

campo da comunidade dos Jardins do Continente, com o valor de cem mil reais que a 

câmara devolveu. Disse que foi tudo falado com o Prefeito. Considera que o Prefeito não 

faria nada, pois o mesmo não quis participar da audiência pública. Disse que uma 

moradora vem precisando a três meses de suplemento alimentar para a filha e não 

consegue na Prefeitura. Segundo a secretária de saúde é preciso esperar a licitação. Disse 

que a licitação para o combustível está pronta. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse 

que a licitação do combustível ainda não está pronta porque é preciso ser para dentro do 

perímetro e o posto de gasolina do município ainda não foi reaberto. O  Vereador Rafael 

Alberto Mourão falou sobre a não distribuição do leite no final do ano. Disse que foi até o 

CRAS e Conselho Tutelar junto com os Vereadores Davis Cristian de Landa e Marcos 

Aurélio Valério Venâncio para conversarem a respeito do leite. Disse que enviou um ofício 

e foi feita a leitura de resposta. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que no 

final do ano foram até o CRAS e Conselho Tutelar para falarem sobre a falta de 

distribuição do leite fornecimento sendo que é uma Lei Municipal. Disse que foram 

informados que infelizmente houve um desencontro. Segundo o Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio na verdade a resposta não seria a que foi dada, pois o que realmente 

houve foi o não pagamento para o fornecedor. Disse que posteriormente o problema foi 

sanado e a distribuição do leite foi normalizada. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

considera que se não paga o fornecedor não tem o direito de receber o produto. Disse que 

já aconteceram vários problemas. Disse que não está mais apresentando requerimentos 

porque o Prefeito não quer nada com ninguém. Disse que os requerimentos que foram 

apresentados são quase todos do ano de 2018. Disse que após quererem marcar uma 

reunião surgiu uma lista com nome das pessoas que solicitaram ajuda do PROAMO. Fez a 

leitura dos nomes das pessoas que solicitaram ajuda do PROAMO. Disse que três nomes 

são do ano de 2018, e que não foram atendidos. Disse que se o material foi comprado não 

era para ter tantos nomes na lista. Considera uma falta de respeito, já que foram até a 

residência da senhora Alessandra, fizeram uma planta que ficaria no valor de sete mil reais, 

mas não deram satisfação e nem concluíram o serviço. Disse que espera que o Prefeito não 

vá pedir voto no ano de 2020, porque irá falar com a senhora Alessandra. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que duas pessoas que constam na lista já se mudaram do 

município de Coronel Pacheco e a lista não está atualizada. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão concorda que a lista é de ano anterior. Disse que o ministério público solicitou 

mais uma pessoa no Conselho Tutelar e o jovem Leonardo foi remanejado e agora o 

desligou. Considera que se antes precisava, porque agora não precisa mais. Sobre a creche, 

considera que a preocupação da Prefeitura não era atender a população e sim uma ordem 

do ministério público. Explicou. Disse que não alguns alunos apresentaram um projeto 



sobre a água, mas a Prefeitura não deu atenção. Considera que os Prefeitos deveriam dar 

sequencia nos trabalhos, mas só pensam em votos. Disse que segundo a secretaria de saúde 

tem alguns medicamentos na farmácia básica. Disse que a Prefeitura não respeita as leis. 

Disse que o barranco localizado no bairro São Cristóvão não foi tirado. Considera que as 

falas do Prefeito teriam que ser registradas em cartório. Disse que as aulas voltarão dia 

dezoito e até então não há nenhum movimento na escola Edgard Paiva Aguiar por parte da 

Prefeitura. Questionou se os carros da Educação passaram por revisão. Disse que segundo 

a chefe de gabinete o ônibus escolar que leva os alunos para o município de Juiz de Fora 

não irá levar até a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio os três alunos que residem no 

local e os pais terão que buscá-los no ponto. Disse que as férias estão terminando e o 

campo de futebol da comunidade dos jardins do continente não foi roçado e que está 

faltando água na comunidade. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio agradeceu a 

presença do atleta Leandro e do senhor Gilmar que representou seu filho Eberth. Disse que 

na primeira reunião o senhor Marcos Antônio Dornelas disse que gostaria que os 

Vereadores enviassem ao Executivo um projeto de lei para que pudessem dar um incentivo 

aos atletas. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio esclareceu que o Legislativo não 

pode gerar gastos ao Executivo, portanto o projeto de lei teria que partir do Executivo para 

o Legislativo. Considera que se o Executivo, atual e anteriores, quisessem realmente ajudar 

as pessoas, o projeto de lei já existiria a muito tempo. Considera que muitas pessoas se 

escondem atrás de desculpas. Disse que se o Executivo encaminhar o projeto que servirá 

para todos, será aprovado. Disse que as comissões devem agir e fiscalizar para dar resposta 

à população. Esclareceu sobre a fala do Vereador Eder Rodrigues Lopes quando falou 

sobre a água que está descendo a Rua São Vicente de Paulo. Disse que na época o Senhor 

Rafael Cantarino ofereceu ao Executivo o material e as máquinas para fazer o reparo, mas 

a resposta do Executivo foi de que não poderia executar o serviço. Sobre a moção de 

parabenização solicitada para o sargento, disse que concorda. Disse que não é porque o 

carro é da Prefeitura que a Polícia tem que baixar a cabeça e deixar passar. Considera que a 

lei tem que ser válida para todos. Disse que apóia a atitude do sargento. Disse que as leis 

da farmácia solidária e de identificação na frota municipal, já foram votadas e sancionadas, 

mas até então não foram cumpridas. Disse que não gosta de boatos e que não tem nada 

contra a ajuda da Prefeitura para ajuda através de Lei. Disse que alou sobre gastos e 

compras que foram feitas e dentro do que foi realizado no ano de 2018, não viu esses 

gastos todo. Considera que as comissões precisam solicitar a Prefeitura os gasto para 

apresentar a população onde está sendo gasto o dinheiro público. Disse que não aceita 

ouvir que a crise financeira está afetando o município porque sabiam o que aconteceria. 

Considera que o homem tem que honrar a palavra. Disse que segundo o atleta Leandro, 

para fechar um contrato com qualquer clube, o atleta é obrigado a transferir seu título. 

Disse que o atleta Leandro procurou a justiça para manter seu voto no município de 

Coronel Pacheco. O Vereador Helder Campos Camilo disse que muitas vezes não sabe 

responder os questionamentos da população. Solicitou que deixassem de solicitar tantos 

requerimentos e solicitassem pedidos de informação. Disse que muitos jovens não 

conhecem o trabalho dos Vereadores. Disse que solicitou ao senhor Edson, chefe de 

transporte quantos carros estão com documentação atrasada. Disse que segundo o chefe de 

transporte haviam sete mil reais de multa de gestões passadas. Disse que na gestão passada 



sua residência foi assaltada e a polícia prendeu a pessoa, mas o prefeito da época soltou a 

pessoa. Disse que esteve na ETA e presenciou a perda d’água. Disse que foi feito um 

paradouro no local. Disse que a bomba do poço artesiano do bairro Vila Nossa Senhora 

aparecida está estragada e não foi consertada por falta de pagamento à firma. Falou sobre 

fazer o projeto sobre primeiro emprego, segurança publica pano de carreira e energia solar. 

O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que no final da gestão convidou o 

Presidente do Sindicato para uma reunião e a Câmara junto com o Sindicato em uma 

conversa com o Executivo pode ter uma implantação do projeto sobre plano de carreira. 

Disse que o reajuste salarial foi votado e foi falado nas ruas que os Vereadores estavam 

aumentando os salários do Prefeito e Vice, secretários e os próprios salários. Considera que 

como Prefeito, Vice, secretariado e Vereadores tiveram o reajuste no ano de 2018, é justo 

que fique congelado é passar o reajuste aos funcionários. O Vereador Helder Campos 

Camilo fez a leitura do pedido de informação que solicitou para o Executivo. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro disse que esteve na ETA e o paradouro não está totalmente 

pronto e o registro não foi trocado. Disse que a bomba do poço artesiano do bairro Vila 

Nossa SENHORA Aparecida realmente está com defeito e a água da ETA que está 

abastecendo o bairro. Disse que a água está com uma coloração marrom e que foi dito que 

seria por causa dos canos. Disse que acompanha a vários anos acompanha os 

emplacamentos dos veículos municipal e realmente a ambulância foi apreendida por estar 

com documento atrasado, mas foi paga as multas e já foi liberada. Disse que os veículos 

das Prefeituras são isentos de IPVA. Disse que dois carros estão com multas. Disse que já 

foi licitado um Van no valor de cento e oitenta e quatro mil reais e até o princípio de março 

chegará. Disse que é um veículo com acesso para cadeirantes. Disse que uma ambulância 

menor está para chegar também. Disse que viu uns carros da Educação passando por 

vistoria na oficina. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que o Van que está 

prestando serviço para a Prefeitura não é seu, como pessoas estão falando. Parabenizou os 

atletas homenageados. Concorda com as falas dos demais Vereadores. Concorda em não 

ter as comemorações de carnaval no município. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse 

que esperou dezesseis anos por melhorias e nos últimos meses vem vendo coisas que não 

viu em dezesseis anos. Disse que quem participou da gestão passada tiveram uma ilusão. 

Disse que quando mudaram o contrato do Banco do Brasil e passaram para Caixa 

Econômica foi falado que a Caixa Econômica iria patrocinar alguns atletas, e não 

aconteceu. Disse que a empresa prestadora do serviço de energia pública esteve na 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio para realizar a substituição de dois postes e 

substituiu um. Disse que segundo um morador da comunidade que quando falou do 

segundo poste o funcionário disse que só iria virar o carro e voltar, mas foi embora. Disse 

que ouviu excelentes informações sobre o novo médico pediatra que irá atender no 

município. Disse que o doutor Júlio médico da família vai embora por ter passado em um 

concurso em outro município. Disse que possui o plano de governo da gestão passada e o 

da atual, concorda que deveria ser tudo registrado. Disse que são ótimas promessas que não 

são cumpridas. Disse que as pessoas não agüentam mais promessas. Disse que já tem 

pessoas fazendo política para o ano de 2020. Disse que falam muito dos Vereadores e que 

o município possui aproximadamente três mil habitantes, mas na reunião só tem nove 

pessoas da comunidade presente na reunião. Disse que a população deveria ir toda até o 



Prefeito que o Prefeito não vai penalizar ninguém. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

considera injusto Prefeito e Vice-Prefeito e secretários receber o reajuste e os servidores 

não. Sobre congelar o reajuste como falado pelo O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, disse que é um caso a pensar, pois o CPF hoje é de outra pessoa. Disse que se o 

Prefeito não se preocupa com seu CPF, nós não podemos fazer a mesma coisa. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que não estão pedindo para que faça nada ilegal. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que não fala a respeito do funcionalismo 

da Câmara, e sim dos agentes políticos. Disse que escutou secretário dizer ao funcionário 

que era para corre atrás do Vereador porque o aumento deles eles fizeram. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que no ano de 2018, por várias vezes disse que segundo o 

Executivo o reajuste dos servidores iria sair. Concorda que esse ano enquanto não sair o 

reajuste dos servidores não será liberado o deles. Sobre os entulhos é preciso fazer o 

código de postura do município. Disse que muitas pessoas ao invés de tratar a água das 

piscinas, soltam. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa agradeceu pela sua primeira reunião 

como Presidente da Câmara. Agradeceu a todos e disse que espera atender a todos muito 

bem independente de lado político. Considera que deve ser mantido sempre o respeito. 

Convidou a todos para o sorteio de prêmios que acontecerá na APRURISA, na comunidade 

de Ribeirão de Santo Antônio. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da 

reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 21h: 30min. Ramon 

Teixeira Barbosa – Presidente, Felipe Fonseca Guerra– Vice-Presidente e Fagner Florêncio 

dos Santos – Secretário. Coronel Pacheco, 04 de fevereiro de 2019. 

 


